
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE

----------------------------------------------------------------------
DELIBERAZIONE  NUMERO  16 DEL  20-07-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: VARIAZIONE  AL  BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 -

ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000 - DIVER=
SO UTILIZZO DI PARTE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIO=
NE DESTINATO AD INVESTIMENTI.

----------------------------------------------------------------------
L'anno   duemilaventi  il giorno  venti del mese
di luglio, alle ore 18:30, nella sala delle adunanze si é riunito il
Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

MARINELLI RENZO P DE LEONE RENATO P
GREGORI ESPERIA P CAVALLARO CLAUDIO P
CALMANTI FABRIZIO P ANTONOZZI DANIELE P
CIOLI CLAUDIO P FARABOLLINI DARIO P
BISBOCCI EDOARDO P LIBERATI PACIFICO P
CESANELLI PAOLO P MANCINI FABRIZIO P
CALAFIORE STELVIO P

======================================================================

Assegnati n. [13] In carica n. [13] Assenti n.[   0] Presenti n.[  13]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig. BISELLO DR.SSA ROBERTA
Assume la presidenza il Sig. MANCINI FABRIZIO
PRESIDENTE
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

CALMANTI FABRIZIO
CIOLI CLAUDIO
CAVALLARO CLAUDIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 20-07-2020  -  pag.  1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il presidente del consiglio presente in sala consigliare insieme a Sindaco ed al Segretario
comunle , collegato in videoconferenza con gli altri consiglieri,  dopo aver introdotto l'argomento
all'ordine del giorno   e terminata la discussione   riportata in calce al presente  atto
sottopone la proposta a  votazione.

Udita la discussione;

Vista  e  qui  richiamata  integralmente  nei  contenuti, la proposta   di  deliberazione  del
responsabile  del servizio  finanzario;

Premesso  che  sulla  proposta  succitata  ha espresso parere favorevole,  ai  sensi dell'art. 49
del D.Lgs. 267/00,   il responsabile del servizio finanziario  per  quanto  riguarda    la regolarità
tecnica ;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto l'art. 42 del T.U.E.L.;

            Con  il  seguente  risultato  della  votazione,  espresso per alzata  di  mano,  accertato
dagli  scrutatori  ricognitori di voti e proclamato dal Presidente:
Assegnati...........13;
Presenti ............ 13;
Assenti  ............   0;
Votanti .............. 11;
Astenuti............    2 (De Leone e Cavallaro);
Voti favorevoli n.  9;
Voti contrari n....  2 (Antonozzi e Farabollini);

DELIBERA

1. di apportare al bilancio di previsione 2020/2022, approvato secondo lo schema di cui al

D.Lgs. n. 118/2011, le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, comma 2, del

D. Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato A) per la variazione di parte capitale e

nell’allegato B) per la variazione di parte corrente, che costituiscono parte integrante e

sostanziale del presente atto;

2. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del

D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega alla presente sotto la lettera C)

quale parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che euro 200.000,00 dell’avanzo di amministrazione 2019 destinati con il bilancio

di previsione 2020/2022 al finanziamento dei lavori di Riqualificazione di C.so Italia e V.le

Europa sono, a seguito della concessione del contributo da parte del Commissario Straordinario

per per la ricostruzione, utilizzati per finanziare i diversi interventi in conto capitale elencati

nell’allegato A);

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 20-07-2020  -  pag.  2  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



4. di inviare la presente deliberazione al Tesoriere comunale.

SUCCESSIVAMENTE

Valutata l'urgenza di   avviare le opere  finanziate con l'avanzo di amministrazione;

Visto l'art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000;

Proceduto a votazione  espressa nelle forme di legge:

Con  il  seguente  risultato  della  votazione,  espresso per alzata  di  mano,  accertato  dagli
scrutatori  ricognitori di voti e proclamato dal Presidente:
Assegnati...........13;
Presenti ............ 13;
Assenti  ............   0;
Votanti .............. 11;
Astenuti............    2 (De Leone e Cavallaro);
Voti favorevoli n.  9;
Voti contrari n....  2 (Antonozzi e Farabollini);

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esegubile ai sensi dell'art.

134, comma 4 del TUEL.

*******************************************

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che

ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL),

così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione

contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30

novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;

le competenze del Consiglio comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal

citato articolo 175, comma 2, del TUEL;

Premesso inoltre che

con deliberazione n. 9 del 18.05.2020 il Consiglio comunale ha approvato il Bilancio di

Previsione e il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2020-2022;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 20-07-2020  -  pag.  3  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



con deliberazione n. 70 del 27.05.2020 la Giunta comunale ha approvato il Piano

Esecutivo di Gestione (PEG)  e il Piano delle performance per l’esercizio 2020;

nella seduta consiliare odierna è stato approvato il Rendiconto della gestione per

l’esercizio finanziario 2019;

Vista la nota n. 690503 del 01.07.2020 con la quale il Commissario Straordinario del Governo

per la ricostruzione nei territori interessati dagli eventi sismici del 2016, comunica la

concessione di un contributo di 200.000,00 euro, ai sensi dell'art. 9-undetricies del decreto

legge 24 ottobre 2019 n. 123, destinato al finanziamento dei lavori di Riqualificazione urbana di

C.so Italia e V.le Europa, intervento di euro 1.030.000,00 inserito nel Programma triennale delle

Opere Pubbliche e nel Bilancio di previsione per il triennio 2020/2022, annualità 2020;

Dato atto che il suddetto intervento veniva finanziato nel bilancio di previsione 2020 per euro

581.720,00 da contributo in conto investimenti concesso dall'ATO3 e per la restante parte euro

448.280,00 da utilizzo dell' avanzo di amministrazione dell'esercizio 2019 destinato ad

investimenti;

Considerato che a seguito della concessione del suddetto contributo di 200.000,00 euro da

parte del Commissario Straordinario del Governo per il sisma è possibile utilizzare la

corrispondente quota del risultato di amministrazione euro 200.000,00 per il finanziamento delle

nuove necessità sorte nell'esercizio corrente ed riportate nel prospetto allegato al presente atto,

sotto le lettera A) variazioni di bilancio in conto capitale, di competenza e di cassa, al  bilancio di

previsione finanziario 2020/2022;

Dato atto che le variazioni di parte corrente, riportate nell’Allegato B), adeguano i relativi capitoli

di uscita alle nuove esigenze di spesa;

Richiamato l’art.187 del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone;

1. Il risultato di amministrazione è distinto in fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli

investimenti e fondi accantonati. I fondi destinati agli investimenti sono costituiti dalle entrate in

c/capitale senza vincoli di specifica destinazione non spese, e sono utilizzabili con

provvedimento di variazione di bilancio solo a seguito dell’approvazione del rendiconto.

2. La quota libera dell’avanzo di amministrazione dell’esercizio precedente, accertato ai sensi

dell’art. 186 e quantificato ai sensi de comma1, può essere utilizzato con provvedimento di

variazione di bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità:

a) per la copertura di debiti fuori bilancio,

b) per i provvedimenti necessari alla salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193 ove

non possa provvedersi con mezzi ordinari,

c) per il finanziamento di spese di investimento,

d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente,

e) per l'estinzione anticipata dei prestiti;
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 20-07-2020  -  pag.  4  -  COMUNE DI

CASTELRAIMONDO



Considerato altresì che non ricorre la fattispecie prevista dall'art. 3-bis, dell'art. 187 del D.Lgs.

267/2000 il quale dispone che l'avanzo di amministrazione non vincolato non può essere

utilizzato nel caso in cui l'Ente si trovi in utilizzo di anticipazione di cassa e allo stesso modo nel

caso in cui l'ente stia utilizzando in termini di cassa le entrate aventi vincolo di destinazione per

il finanziamento delle spese correnti;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato alla

presente sotto la lettera C) quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 118/2011;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Acquisito agli atti il parere favorevole:

del Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’ art. 153 del D. Lgs. n.

267/2000;

dell’Organo di Revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239

comma 1, lettera b) del D.Lgs 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito;

P R O P O N E

1. di apportare al bilancio di previsione 2020/2022, approvato secondo lo schema di cui al

D.Lgs. n. 118/2011, le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, comma 2, del

D. Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato A) per la variazione di parte capitale e

nell’allegato B) per la variazione di parte corrente, che costituiscono parte integrante e

sostanziale del presente atto;

2. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del

D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega alla presente sotto la lettera C)

quale parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che euro 200.000,00 dell’avanzo di amministrazione 2019 destinati con il bilancio

di previsione 2020/2022 al finanziamento dei lavori di Riqualificazione di C.so Italia e V.le

Europa sono, a seguito della concessione del contributo da parte del Commissario Straordinario

per per la ricostruzione, utilizzati per finanziare i diversi interventi in conto capitale elencati

nell’allegato A);

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 20-07-2020  -  pag.  5  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



4. di inviare la presente deliberazione al Tesoriere comunale.

E S P R I M E

parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 e

153 del D.Lgs..n. 267/2000.

Castelraimondo, 14.07.2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dr.ssa Paola Cingolani

*****************************************

DISCUSSIONE

PRESIDENTE

Punto 3 all’ordine del giorno: variazione al bilancio di previsione 2020. Cedo la

parola sul punto al Consigliere Cesanelli. Prego.

CONS. CESANELLI

Grazie, Presidente. A seguito della nota numero 690503 del primo luglio di quest'anno,

con la quale il Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori

interessati dagli eventi sismici del 2016, ha comunicato la concessione di un contributo di €

200.000 ai sensi del decreto-legge 24 ottobre 2019 n. 123 destinato al finanziamento dei lavori

di riqualificazione urbana di Corso Italia e Viale Europa, intervento che sappiamo ricordo è pari

a 1.030.000 € ed è stato inserito nel programma triennale delle opere pubbliche, nel bilancio di

previsione 2020-2022. Poiché questo intervento veniva finanziato nel bilancio di previsione

2020 con 581.000 € da un contributo in conto investimenti, concesso dall’Ato 3 e per la parte

restante € 448.280 utilizzando l'avanzo di amministrazione dell'esercizio 2019 che è destinato a

investimenti. Per effetto di questi € 200.000 che ci arrivano appunto dal Commissario

straordinario e che sono da destinare a questo intervento di riqualificazione, è possibile

recuperare la stessa somma che inizialmente era stata impegnata con risorse comunali e

recuperando a questa somma di € 200.000 è possibile destinare tale risorsa per gli impieghi che

vado adesso a elencare: € 1.871 verranno utilizzati per la realizzazione di colonnine di servizio

per la ricarica; circa € 40.000 verranno utilizzati per lavori di manutenzione straordinaria stabili

vari; € 15.000 verranno utilizzati per l'acquisto del terreno di proprietà ex Cartiere Miliani e

ricordo che questo punto sarà poi oggetto di discussione in uno dei punti successivi; € 69.000

verranno utilizzati per lavori di manutenzione straordinaria presso la casa di ospitalità, tra

ricordo una serie di interventi per la prevenzione degli incendi e infine € 74.503 verranno

impegnati per lavori di manutenzione straordinaria strade comunali. Questo per quanto
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 20-07-2020  -  pag.  6  -  COMUNE DI

CASTELRAIMONDO



concerne la variazione del bilancio di previsione in conto capitale. C’è poi anche l'esigenza di

dotare l'ufficio di Polizia Municipale di alcune risorse. L'importo è di € 2.160 che sono delle

spese necessarie per attività di disinfestazione e di sanificazione. L'importo è pari ad € 2.160

che verranno praticamente recuperati attingendo da altri capitoli di spesa non necessari e

precisamente € 400 dal capitolo relativo all’affidamento dei cani randagi, altri € 400 togliendo

dal capitolo relativo ai cani randagi e 2.160 per quanto riguarda il servizio sportello unico

attività produttive da cui dotazione da € 7.000 passerebbe a 4.840. Questa variazione di bilancio

di parte corrente va ad aggiungersi alla variazione di bilancio di parte capitale il cui importo è

invece, come già detto in precedenza, pari a € 200.000, Grazie.

PRESIDENTE

Ringrazio il Consigliere Cesanelli per l’esaustivo intervento. Chiedo se ci sono

interventi sul punto. Prego, Consigliere De Leone.

CONS. DE LEONE

Grazie. Intanto ringrazio l'Assessore Cesanelli di nuovo per l'esposizione. Trovo un po'

strano che ci chiedono di votare su questo punto ora e poi si parlerà dopo eventualmente del

terreno. Intanto mettiamo i soldi da parte. Sarebbe stato più utile e secondo me più razionale

discutere prima il punto su questo terreno da acquistare e poi fare la variazione di bilancio,

sarebbe stato regolare. Se noi oggi approviamo questo non vedo non vedo il motivo poi di

discutere dopo, però è una scelta. L'altra cosa di cui volevo un attimo chiedere un po' più conto,

€ 69.000 di manutenzione straordinaria alla casa di ospitalità, volevo qualche informazione

aggiuntiva se fosse possibile. Grazie, Presidente.

PRESIDENTE

Ringrazio il Consigliere De Leone. Cedo la parola al Consigliere Cesanelli.

CONS. CESANELLI

Io su questo punto direi di fare intervenire il Sindaco o l'Assessore Leonelli che

sono preposti, l’Assessore Leonelli in quanto delegato al servizio dei lavori pubblici, o

l’Assessore Gregori, non so chi dei tre volesse.

ASS. LEONELLI

Lascio volentieri la parola al Sindaco.

PRESIDENTE

Allora riprendo la parola io e la cedo al Sindaco.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 20-07-2020  -  pag.  7  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



CONS. GREGORI

Anche io la lascio al Sindaco.

PRESIDENTE

Cedo la parola al Sindaco per le specificazioni richieste dal Consigliere De Leone

su come verranno utilizzati i 69.000 € per la casa di riposo

SINDACO

Verranno utilizzati per la messa a norma dell’impianto antincendio sulla casa di

riposo, sono 69.000 € circa.

PRESIDENTE

Ringrazio il Sindaco anche per la sintesi. Non so se il Capogruppo De Leone deve

reintervenire.

CONS. DE LEONE

No.

PRESIDENTE

Chiedo se ci sono interventi da parte del Consigliere Antonozzi o Farabollini. Non ci

sono interventi, allora considerato l'argomento passiamo alle dichiarazioni di voto anche in

questo caso, partendo questa volta dal Capogruppo Antonozzi.

CONS. ANTONOZZI

Il gruppo voterò contrario. Grazie, Presidente.

PRESIDENTE

Prego, Consigliere Antonozzi. Cedo la parola al Capogruppo De Leone per le intenzioni

di voto.

CONS. DE LEONE

Il gruppo Castelraimondo Identità e Futuro si asterrà su questo punto.

PRESIDENTE

Cedo infine la parola al Capogruppo Cioli per la dichiarazione di voto.

CONS. CIOLI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 20-07-2020  -  pag.  8  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Voto favorevole.

PRESIDENTE

Passiamo alla votazione sulla variazione di bilancio. Voti favorevoli? Contrari?

Antonozzi e Farabollini.

VOTAZIONE

FAVOREVOLI:

CONTRARI: 2 (Farabollini, Antonozzi)

ASTENUTI: 2 (De Leone, Cavallaro)

PRESIDENTE

Votiamo anche per l’immediata eseguibilità. Voti favorevoli? Contrari? Antonozzi

e Farabollini. Astenuti: De Leone, Cavallaro.

VOTAZIONE immediata eseguibilità

FAVOREVOLI:

CONTRARI: 2 (Farabollini, Antonozzi)

ASTENUTI: 2 (De Leone, Cavallaro)

*************************************

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 20-07-2020  -  pag.  9  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Il presente verbale viene così sottoscritto.
IL PRESIDENTE                            IL SEGRETARIO

f.to MANCINI FABRIZIO     f.to BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.
Li, 09-09-20                                    Il Resp.Serv.AA.GG.

GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE - EVENTUALE INVIO C.R.C. Si
attesta che copia della presente deliberazione viene:
[]  pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni

consecutivi a partire dalla data odierna;
[] inviata a C.R.C. essendo soggetta al controllo  preventivo di le-

gittimità , ai sensi dell'art. 126, c. 1̂, del D.Lgs. 267/2000:

Li  09-09-20             Prot. N.             Il Segretario
Il Responsabile pubblic.               BISELLO DR.SSA ROBERTA

F.to GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di

legittimità , é divenuta esecutiva
[] in data             perché dichiarata immediatamente eseguibile

(art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000)
[] in data             decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
EVENTUALE RICHIESTA DI CONTROLLO

La presente deliberazione viene inviata al controllo essendone
pervenuta richiesta, ai sensi dell'art. 127 del D.Lgs. 267/2000:
( ) art. 127 c. 1̂ del D.Lgs. 267/2000;
( ) art. 127 c. 3̂ del D.Lgs. 267/2000;

Li,                                           Il Segretario
BISELLO DR.SSA ROBERTA

----------------------------------------------------------------------
ESITO CONTROLLO ED ESECUTIVITA'

La presente deliberazione é divenuta esecutiva:
[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art.134,

comma 3̂ del D.Lgs. 267/2000;
[] in data          non essendo stati riscontrati vizi di legittimità

dal C.R.C., prot. n.       ;
[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art.134,

comma 1̂ del D.Lgs. 267/2000;
Li,                                           Il Responsabile pubblic.

GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione é stata

pubblicata all'Albo Pretorio dal 09-09-20 al 24-09-20 e che nessun
reclamo é stato presentato contro la medesima.
Li,                                         Il Responsabile pubblic.

F.to GALLITRI DR. DIEGO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 20-07-2020  -  pag. 10  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


